
MERCADO LABORAL

La operación estadística de Mercado
Laboral es dispuesta al público con el
objetivo de proporcionar información
básica sobre el tamaño y la estructura
de la fuerza de trabajo de la población
del país y de la ciudad.

Mercado Laboral en Bogotá y Colombia

Tabla 1. Indicadores de mercado laboral Nacional y Bogotá (cifras en miles)
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El número de personas ocupadas en Bogotá

en el trimestre móvil enero - marzo 2021

disminuyó en 295.352 personas frente al

mismo trimestre móvil del año 2020; pasando

de 4.026.030 a 3.730.678 trabajadores y

trabajadoras.

En el trimestre móvil enero - marzo 2021,

Bogotá participó con el 18% del total de

ocupados del país (20.528.864), que
corresponde a 3.730.678 personas.

No obstante, en el trimestre móvil de

referencia, se registraron variaciones

negativas respecto a la población

ocupada en el año anterior. A nivel

nacional, se observa un comportamiento

negativo del 3,9%, al pasar de 21.360.414

(enero - marzo 2020) a 20.528.864 personas

ocupadas en este trimestre móvil del año

2021.

Fuente: DANE – Mercado Laboral, elaboró SDHT-SIS. Nota: Por aproximación de las cifras, los porcentajes de variación pueden diferir

ligeramente.

El mismo caso se observa para la ciudad

de Bogotá, en la que se registró una

disminución de los ocupados en un 7,3%;

pasando de 4.026.030 (enero - marzo

2020) a 3.730.678 (enero - marzo 2021).

Por otra parte, la tasa de desocupados

del país se ubicó en 15,8% personas. Para

el caso de la capital, durante el trimestre

de referencia, la tasa fue del 20,1% con

937.443 personas desocupadas.

Indicador

Colombia Bogotá

Ene - Mar 
2020

Ene - Mar 
2021

Var
Ene - Mar 

2020
Ene - Mar 

2021
Var 

Tasa global de 
participación 

61,6 60,7 -0,9 66,4 67,0 0,6

Tasa de ocupación 53,8 51,1 -2,7 58,6 53,6 -5,0

Tasa de desempleo 12,6 15,8 3,2 11,8 20,1 8,3

Población total 49.234 49.749 1,05% 8.326 8.426 1,20%

Población en edad 
de trabajar

39.668 40.167 1,26% 6.870 6.966 1,39%

Población 
económicamente 
activa

24.437 24.374 -0,26% 4.564 4.668 2,27%

Ocupados 21.360 20.529 -3,89% 4.026 3.731 -7,34%

Desocupados 3.077 3.845 24,98% 538 937 74,16%



Empleo en Bogotá 
por ramas de actividad económica 

Para el trimestre móvil enero - marzo de 2021, tres sectores económicos registraron

variación positiva en el número des personas ocupadas; comparados con el mismo

período del año anterior: agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca, 106,5%,

explotación de minas y canteras, 69,9% y actividades financieras y de seguros, 5,7%.

Tabla 2. Bogotá - Ocupados por ramas de actividad económica (cifras en miles)
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Para el trimestre móvil enero - marzo 2021, se observa que el sector de actividades

inmobiliarias participó con el 2,4% del total de los ocupados en Bogotá y registró

una disminución de las personas ocupadas del 15%, respecto al mismo trimestre
móvil del año anterior, al pasar de 104.520 a 88.826 ocupados.

Actividades inmobiliarias

Fuente: DANE – Mercado Laboral, elaboró SDHT-SIS. Nota: Por aproximación de las cifras, los porcentajes de variación pueden diferir

ligeramente.



Construcción
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En el trimestre móvil enero - marzo 2021, el número de ocupados en el sector de la

construcción a nivel nacional fue de 1.491.918 personas, registrando un aumento

de 3,3%, respecto al mismo período del año anterior (1.444.691). A nivel urbano (13

ciudades y áreas metropolitanas), la población ocupada disminuyó en 0,6%, al

pasar de 787.956 a 783.156 personas para el mismo período móvil del año 2020.

En la capital, el empleo en el sector de la construcción disminuyó 15,8% respecto al

mismo periodo de 2020 pasando de 298.925 a 251.830 ocupados, registrando una

participación de 6,8% del total de ocupados en la ciudad. La capital tiene un reto

mayor para la reactivación del sector con un crecimiento promedio de 2,7% desde

el trimestre móvil abril- junio de 2020, pero en comparación con el mismo periodo

del año anterior, registra una caída promedio del 18,4%. Esto quiere decir que, a

pesar del proceso de recuperación, las cifras registradas a la fecha no alcanzan

para recuperar los empleos perdidos respecto a la cantidad de ocupados que

había en el sector antes de la pandemia.

Gráfica 1. Ocupados en el sector de la Construcción, 13 ciudades principales 

y áreas metropolitanas (cifras en miles)

Fuente: DANE – Mercado Laboral, elaboró SDHT-SIS.
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Construcción
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Fuente: DANE – Mercado Laboral, elaboró SDHT-SIS

Gráfica 2. Bogotá. Ocupados en el sector de la Construcción 

(2020 – 2021, cifras en miles)

Respecto al trimestre móvil, enero - marzo 2020 en la rama de la construcción, la

población ocupada en la ciudad, disminuyó 15,8%. Las variaciones negativas se

presentaron en todas las subramas: la construcción de edificios (-11,7%),

actividades especializadas (-22,2%) y obras civiles (-16,9%). A pesar del crecimiento

que se venia registrando desde el trimestre móvil de Agosto -Octubre 2020, desde

el trimestre Noviembre 2020 - Enero 2021, continua un retroceso en el número de

ocupados impulsado principalmente por las edificaciones.

Gráfico 3. Bogotá. Ocupados en el sector de la construcción y subsectores

(mensual, enero - marzo 2021, cifras en miles)
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Fuente: DANE – Mercado Laboral, elaboró SDHT-SIS.

Nota 1: Por aproximación de las cifras, los porcentajes de variación pueden diferir ligeramente.
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Construcción por sexo

Gráfica 4. Porcentaje de ocupados en el sector de la Construcción por sexo Nacional y 

Bogotá (Ene – Mar 2021)

En el trimestre móvil enero – marzo 2021, el empleo a nivel nacional para el sector

de la construcción para los hombres aumentó 0,8% respecto al mismo periodo de

2020 pasando de 1.357.250 a 1.368.515 ocupados. Mientras que, para las mujeres en

el mismo periodo de referencia, aumentó 41,1% pasando de 87.441 a 123.403

ocupadas. En el sector, el 8,3% de ocupados son mujeres y el 91,7% son hombres.

En el mismo periodo de referencia para Bogotá, el empleo en construcción para

hombres disminuyó 15,5% pasando de 263.744 a 222.887 y para las mujeres disminuyó

17,7%, pasando de 35.181 a 28.943.

Fuente: DANE – Mercado Laboral, elaboró SDHT-SIS.
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